
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 159

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi,17 iulie 1997

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE 337. — Decret privind promulgarea Legii pentru modifi-
130. — Lege pentru modificarea unor prevederi din 

Decretul nr. 214/1977 privind pensiile militare de 
stat 
— Decret privind promulgarea Legii pentru modifi
carea unor prevederi din Decretul nr. 214/1977 pri
vind pensiile militare de stat.....................................

★

1

2

carea şi completarea Legii nr. 75/1995 privind pro
ducerea, controlul calităţii, comercializarea şi

336. folosirea seminţelor şi materialului săditor, precum 
si înregistrarea soiurilor de plante agricole.............

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4

131. — Lege pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 75/1995 privind producerea, controlul calităţii, 
comercializarea şi folosirea seminţelor şi materia
lului săditor, precum şi înregistrarea soiurilor de 
plante agricole..............’................................................

328. — Hotărâre privind alocarea unor sume din buge
tul de stat pe anul 1997 pentru înlăturarea efecte-

2-4
lor calamităţilor naturale produse în unele judeţe în 
perioada octombrie 1996 — mai 1997................... 4-8

L E G I S I D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
pentru modificarea unor prevederi din Decretul nr. 214/1977 privind pensiile militare de stat

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Decretul nr. 214/1977 privind pensiile 

militare de stat, publicat în Buletinul Oficial nr. 83, Partea I, 
din 6 august 1977, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. Articolul 53 va avea următorul cuprins:
„Art. 53. — (1) Pensia, pensia suplimentară şi celelalte 

drepturi aferente se plătesc titularului sau mandatarului 
desemnat de acesta prin procură specială, pentru încasa
rea drepturilor de pensie sau, la cererea titularului, se 
depun în contul său personal deschis la Casa de Economii 
şi Consemnaţiuni sau la o altă instituţie bancară cu care 
Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul de Interne sau

Serviciul Român de Informaţii, după caz, au încheiat în 
acest sens convenţii.

(2) Pentru pensionarii care îşi stabilesc domiciliul sau 
reşedinţa pe teritoriul altei ţări, plata pensiei, a pensiei 
suplimentare şi a celorlalte drepturi aferente se face în 
condiţiile alin. (1).“

2. Articolul 56 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 56. — (1) Plata pensiei şi a celorlalte drepturi afe

rente se suspendă pe timpul cât pensionarul:
a) execută o pedeapsă privativă de libertate;
b) este concentrat sau mobilizat."

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi Senat în şedinţa comună din 26 iunie 1997, cu respectarea pre
vederilor art. 74 alin. (1) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR p. PREŞEDINTELE SENATULUI
ANDREI IOAN CHILIMAN MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Bucureşti, 15 iulie 1997. 
Nr. 130.



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea unor prevederi 

din Decretul nr. 214/1977 privind pensiile militare de stat
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea unor prevederi 

din Decretul nr. 214/1977 privind pensiile militare de stat şi se dispune 
publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 14 iulie 1997.
Nr. 336.

★

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 75/1995 privind producerea, controlul calităţii, 

comercializarea si folosirea seminţelor si materialului săditor, 
precum şi înregistrarea soiurilor de plante agricole

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 75/1995 privind producerea, contro
lul calităţii, comercializarea şi folosirea seminţelor şi mate
rialului săditor, precum şi înregistrarea soiurilor de plante 
agricole, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 150 din 14 iulie 1995, aşa cum a fost modificată şi 
completată prin Legea nr. 57/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 68 din 17 aprilie 1997, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera d) se introduce litera d1), 
care va avea următorul cuprins:

,,d1) publică anual sau periodic, după caz, pe baza stu
diilor şi a propunerilor organelor abilitate de minister Lista 
soiurilor şi hibrizilor de plante agricole recomandate a se utiliza 
de către producătorii agricoli din România

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Definirea termenilor de specialitate utilizaţi în 

prezenta lege este precizată în anexă, care poate fi modi
ficată şi completată de Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, 
în funcţie de evoluţia cunoştinţelor de specialitate şi a 
reglementărilor organismelor internaţionale în domeniu’, la 
care România este parte."

3. La articolul 5, după litera d) se introduce litera e), 
care va avea următorul cuprins:

,,e) să asigure folosirea metodelor de înmulţire adecvate, 
autocontrolul calităţii şi să garanteze beneficiarilor calitatea, 
pe perioada de valabilitate a produselor livrate."

4. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Producerea seminţelor din categoriile biolo

gice superioare, sămânţa de prebază şi sămânţa de bază 
revine persoanelor fizice şi juridice, specificate ca menţină- 
tor în Registrul de stat al soiurilor de plante agricole înre
gistrate, denumit în continuare registrul de stat, şi în Lista 
oficială a soiurilor şi hibrizilor de plante de cultură din 
România, pentru anul respectiv, denumită în continuare 
lista oficiată.“

5. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Agenţii economici autorizaţi în producerea, 

prelucrarea şi comercializarea seminţelor şi materialului 
săditor pot efectua importuri şi exporturi, în conformitate cu 
normele interne şi cu reglementările organismelor interna
ţionale în domeniu, la care România este parte."

6. La articolul 15, partea introductivă şi litera c) vor 
avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Sunt admise la import seminţele şi materia
lul săditor din soiurile înscrise în registrul de stat şi în lista 
oficială, precum şi soiurile şi hibrizii de plante agricole înre
gistrate în cataloagele Comunităţii Europene sau în catalo
gul unui stat membru al Uniunii Europene. De asemenea, 
se pot importa:"

,,c) seminţele şi materialul săditor din soiuri neînregis
trate în registrul de stat şi în lista oficială, provenite din ţări 
din afara Uniunii Europene, care se multiplică pe bază de 
contract în vederea exportului, integral, atât ca sămânţă, 
cât şi ca produs comercial, în ţări din afara Uniunii 
Europene."

7. Articolul 16 va avea următorul cuprins:
„Art. 16. — Exportul de seminţe şi de material săditor 

constituit din elite, înainte de înregistrare, este interzis, cu 
excepţia schimburilor bilaterale în scopuri ştiinţifice."

8. La articolul 17, alineatele 1 şi 3 vor avea următorul 
cuprins:

„Controlul calităţii, eliberarea certificatelor de calitate, 
supravegherea, monitorizarea şi acreditarea agenţilor eco
nomici furnizori de seminţe şi material săditor pentru pro
ducere, tratare, ambalare, etichetare, depozitare, păstrare, 
transport şi comercializare se fac de către Inspecţia de stat 
pentru calitatea seminţelor şi materialului săditor din cadrul 
Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, în conformitate cu 
normele tehnice interne şi cu reglementările internaţionale 
în materie."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159 3

„Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi 
materialului săditor răspund de autenticitatea şi calitatea 
seminţelor şi materialului săditor, inclusiv a celor importate, 
prin actele pe care le emit."

9. La articolul 18, alineatul 1 litera d) va avea următorul 
cuprins:

,,d) elaborează reguli şi norme de control, certificare şi 
comercializare, în concordanţă cu reglementările organisme
lor internaţionale în domeniul seminţelor şi materialului sădi
tor, la care România este parte, avizează programele 
anuale de certificare şi urmăreşte aplicarea acestora;"

10. La articolul 18, alineatul 1, după litera f) se introduce 
litera g), care va avea următorul cuprins:

,,g) acreditează persoanele fizice şi juridice din sectorul 
public şi privat pentru efectuarea controlului şi a testelor de 
calitate a seminţelor şi materialului săditor."

11. Articolul 18 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Pentru efectuarea controlului în teren, în vederea certifi

cării şi autorizării, precum şi a analizelor de laborator, soli
citantul va plăti contravaloarea prestaţiilor o dată cu 
depunerea cererii, conform tarifelor stabilite de Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei. Din sumele rezultate, inspectora
tele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi materialului 
săditor şi Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii 
Seminţelor vor folosi 70% pentru cheltuieli de capital, mate
riale şi de personal."

12. Articolul 19 se completează cu un nou alineat, care 
va avea următorul cuprins:

„Regulile şi normele tehnice de producere, control, certi
ficare şi comercializare pot prevedea şi alte categorii de 
sămânţă şi material săditor caracteristice diferitelor specii, 
în conformitate cu reglementările organismelor internaţionale 
în domeniu, la care România este parte."

13. Articolul 20 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Se admit pentru control şi certificare:
a) soiurile şi hibrizii de plante agricole, admise în regis

trul de stat şi în lista oficială, şi formele parentale ale hibri
zilor înscrişi în lista oficială;

b) soiurile din speciile cuprinse în cataloagele 
Comunităţii Europene sau în cataloagele statelor membre 
ale Uniunii Europene;

c) seminţele şi materialul săditor prevăzute la art. 15 
lit. c);

d) genurile şi speciile stabilite de Ministerul Agriculturii şi 
Alimentaţiei, în concordanţă cu reglementările organismelor 
internaţionale la care România este parte."

14. Articolul 21 va avea următorul cuprins:
„Art. 21. — Este interzisă comercializarea seminţelor şi 

materialului săditor, a căror calitate nu a fost controlata 
şi/sau certificată de Inspecţia de stat pentru calitatea 
seminţelor şi materialului săditor, de furnizorul acreditat 
pentru speciile stabilite de Ministerul Agriculturii şi 
Alimentaţiei sau de autoritatea corespunzătoare din ţara 
exportatorului, pentru cele din import.

Pentru anumite specii şi perioade stabilite de Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei, micii producători pot comercializa, 
pe piaţa locală, unele categorii de seminţe şi material sădi
tor necertificate, fără a aduce prejudicii reglementărilor de 
carantină fitosanitară şi unei calităţi autogarantate."

15. Articolul 22 alineatul 1 va avea următorul cuprins:
„Pe teritoriul României sunt admise producerea, comer

cializarea şi folosirea seminţelor şi materialului săditor din 
soiurile înscrise în registrul de stat şi publicate anual în 
lista oficială, precum şi a celor prevăzute la art. 20 lit. d) şi 
la art. 21 alin. 2."

16. Articolul 22 se completează cu un nou alineat, care 
va avea următorul cuprins:

„Soiurile din speciile cuprinse în cataloagele Comunităţii 
Europene sau în catalogul unui stat membru al acesteia se 
echivalează cu soiurile înregistrate în registrul de stat şi în 
Lista oficială a soiurilor şi hibrizilor de plante agricole culti
vate în România."

17. Articolul 23 va avea următorul cuprins:
„Art. 23. — Seminţele şi materialul săditor din soiurile 

radiate din listele prevăzute la art. 22 mai pot fi certificate 
şi comercializate în următorii 2 ani şi, respectiv, 3 ani după 
radiere, în vederea lichidării stocurilor existente."

18. La articolul 27, litera g) va avea următorul cuprins: 
,,g) titularul certificatului de înregistrare a soiului nu

achită tarifele prevăzute de lege pentru verificarea autenti
cităţii soiului pe durata cât este înscris în lista oficială;"

19. La articolul 28, alineatul 1 litera e) va avea următorul 
cuprins:

,,e) efectuează verificarea anuală a purităţii varietate a 
soiurilor multiplicate, dispusă de autoritatea de control şi 
certificare;"

20. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — Pentru efectuarea lucrărilor de examinare a 

soiurilor, solicitantul va plăti, o dată cu aprobarea înscrierii 
pentru examinare, sumele prevăzute în tarifele stabilite de 
Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei. Din sumele rezultate, 
Institutul pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor va folosi 
70% pentru cheltuieli de capital şi materiale."

21. Articolul 31 va avea următorul cuprins:
„Art. 31. — Soiurile care îndeplinesc condiţiile prevăzute 

la art. 24 şi 25 sunt considerate înregistrate şi se înscriu 
în registrul de stat şi în lista oficială, iar amelioratorului i se 
eliberează de către Institutul pentru Testarea şi 
înregistrarea Soiurilor un certificat de înregistrare a soiului, 
a cărui valabilitate este de 20 de ani de la data eliberării, 
pentru culturile de câmp, şi de 25 de ani, pentru pomi şi 
viţă de vie. La cererea amelioratorului se pot înregistra şi 
formele parentale folosite la obţinerea de hibrizi comerciali!"

22. Articolul 32 alineatul 4 va avea următorul cuprins: 
„Dreptul de a produce şi de a comercializa poate fi

transmis contractual oricărei persoane fizice sau juridice, 
autorizată conform art. 4, care se angajează să achite titu
larului de brevet de invenţie o redevenţă, stabilită de 
comun acord, din valoarea seminţelor sau a materialului 
săditor vândut. Nerespectarea acestui angajament atrage 
anularea autorizaţiei de producere şi de comercializare a 
seminţelor şi plata daunelor corespunzătoare care rezultă 
din aceasta. Aceste drepturi pot fi transmise, în condiţiile 
legii, prin vânzare de licenţe sau prin cesionare, dobândito- 
rul devenind în mod automat menţinător."

23. Articolul 33 va avea următorul cuprins:
„Art. 33. — Pentru soiurile înregistrate înainte de intra

rea în vigoare a Legii nr. 64/1991 privind brevetele de 
invenţie, certificatul de înregistrare a soiului conferă pose
sorului dreptul exclusiv de a produce şi de a comercializa 
sămânţa amelioratorului, sămânţa de prebază şi sămânţa 
de bază şi de a beneficia de redevenţă pentru sămânţa 
certificată produsă şi comercializată."

24. Articolul 37 va avea următorul cuprins:
„Art. 37. — După obţinerea certificatului de înregistrare 

a soiului, titularul acestuia are obligaţja de a pune la dis
poziţia Institutului pentru Testarea şi înregistrarea Soiurilor 
un eşantion-martor de plante sau de seminţe, care se va 
conserva şi care va constitui proba-etalon pentru verificarea 
purităţii varietale şi a autenticităţii."

25! Articolul 38 va avea următorul cuprins:
„Art. 38. — Titularul certificatului de înregistrare a soiului 

plăteşte efectuarea testelor de verificare a autenticităţii pe 
toată durata în care soiul este înscris în lista oficială."

26. La articolul 40, litera b) va avea următorul cuprins: 
,,b) producerea, prelucrarea şi comercializarea de

seminţe şi material săditor, fără autorizaţia eliberată de 
Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, cu excepţia celor pre
văzute la art. 21 alin.’ 2;"

27. La articolul 40, literele e) şi I) vor avea următorul 
cuprins:

,,e) nerespectarea tehnologiilor de cultură pentru produ
cerea seminţelor şi a materialului săditor, care determină 
reducerea purităţii biologice sub limita normelor în vigoare;"

,,l) comercializarea de seminţe şi material săditor, care 
nu corespund normelor în vigoare."'



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159

28. Articolul 41 se completează cu un nou alineat, care 
va avea următorul cuprins:

„Valoarea amenzilor va fi actualizată prin hotărâre a 
Guvernului, în funcţie de rata inflaţiei."

Art. II. — Legea nr. 75/1995 privind producerea, contro
lul calităţii, comercializarea şi folosirea seminţelor şi mate

rialului săditor, precum şi înregistrarea soiurilor de plante 
agricole, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv 
cu cele aduse prin prezenta lege, se va republica în 
Monitorul Oficial al României, dându-se textelor o nouă 
numerotare."

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 30 iunie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
PETRE ROMAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 1 iulie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
VASILE LUPU

Bucureşti, 15 iulie 1997. 
Nr. 131.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 75/1995 privind producerea, controlul calităţii, 
comercializarea şi folosirea seminţelor şi materialului săditor, 

precum şi înregistrarea soiurilor de plante agricole
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 75/1995 privind producerea, controlul calităţii, comercializarea şi 
folosirea seminţelor şi materialului săditor, precum şi înregistrarea soiurilor 
de plante agricole, şi se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 14 iulie 1997.
Nr. 337.

H O T A R A R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unor sume din bugetul de stat pe anul 1997 pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în unele judeţe în perioada octombrie 1996 — mai 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 8.300 milioane 
lei din Fondul de intervenţie la dispoziţia Guvernului, pre
văzut în bugetul de stat pe anul 1997, pentru realizarea 
lucrărilor de înlăturare a efectelor calamităţilor naturale pro
duse în perioada octombrie 1996 — mai 1997 în judeţele 
prevăzute în anexele nr. 1—14, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Utilizarea sumei prevăzute la art. 1, pen
tru fiecare judeţ, se face de către ordonatorii principali de 
credite, potrivit dispoziţiilor legale, din sumele puse la dis
poziţie de către organele teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor.

(2) Sumele necesare pentru efectuarea lucrărilor prevă
zute a se realiza în vederea înlăturării efectelor calamităţi
lor naturale şi sumele reprezentând ajutoare financiare 
pentru familiile sinistrate, în vederea refacerii şi reparării 
gospodăriilor distruse, vor fi stabilite de către comisii con
stituite din reprezentanţi ai consiliilor locale şi ai consiliilor 
judeţene, împreună cu organele teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor şi cu prefecturile.

Art. 3. — Execuţia lucrărilor se realizează prin încredin
ţarea directă agenţilor economici cu activităţi de construcţii, 
în condiţiile art. 16 lit. b) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 12/1993, aprobată şi modificată prin Legea nr. 83/1994.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159 5

Art. 4. — Sumelor alocate potrivit art. 1 şi neutilizate Art. 5. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 
până la data de 31 decembrie 1997 li se aplică prevederile corespunzătoare în bugetul de stat pe anul 1997. 
art. 76 din Legea nr. 72/1996 privind finanţele publice.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului 
şi a Departamentului pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Bucureşti, 8 iulie 1997. Ministru de stat, ministrul finanţelor,
Nr. 328. Mircea Ciumara

Nr.
crt.

ANEXA Nr. 1
Judeţul Alba

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

Denumirea obiectivelor

— milioane lei — 
Suma 

alocată

TOTAL, 213,0
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a amenajamentelor edilitar-gospodăreşti (alimentări 
cu apă, canalizări, epurare ape, ziduri de sprijin) în localităţile: Zlatna,
Roşia Montană, Aiud, Teiuş şi Vidra 118,1

2. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 
şi a anexelor gospodăreşti din localităţile: Zlatna, Jidvei, Roşia Montană,
Cetatea de Baltă şi Şona 94,9

Nr.
crt.

ANEXA Nr. 2
Judeţul Arad

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

Denumirea obiectivelor

— milioane lei — 
Suma 

alocată

TOTAL, 422,3
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a unor poduri, podeţe, punţi pietonale în localităţile:
Petriş, Bata, Bârzava, Săvârşin, Vărădia de Mureş, Almaş şi Craiiva 150

2. Lucrări de refacere a unor porţiuni de drumuri judeţene şi comunale
din raza localităţilor: Petriş, Săvârşin, Vărădia de Mureş,’ Bata, Bârzava,
Conop, Ususău, Felnac, Almaş, Hălmagiu, Gurahonţ, Tauţ,’ Craivaşi Şilindia 150

3. Lucrări de apărare şi consolidări de maluri şi terasamente în localităţile:
Bata, Sâmbăteni, Vladimirescu (Cicir), Conop (Chelmac), Bârzava,
Gurahonţ, Moneasa şi Hălmagiu 115

4. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor
şi a anexelor gospodăreşti din localităţile: Pescari şi Vărădia de Mureş 7,3

ANEXA Nr. 3
Judeţul Braşov

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza de către Consiliul Judeţean Braşov, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

-  milioane lei -
Nr.
crt.

Denumirea obiectivelor Suma
alocată

TOTAL, 45
din care, pentru:

— Lucrări de refacere a drumului comunal dintre Poiana Mică şi Stâna 
Turistică 45



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159

ANEXA Nr. 4 
Judeţul Buzău

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Nr' Denumirea obiectivelor crt.
Suma

alocată

TOTAL,
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a amenajărilor edilitar-gospodăreşti şi a utilităţilor 
aflate în spaţiile de învăţământ din localitatea Glodeanu-Si’liştea

2. Lucrări de refacere a podurilor şi a unor porţiuni de drumuri comunale 
din raza localităţilor Brăeşti, Brătileşti şi Lopătari (punctul Malu Roşu)

3. Lucrări de apărare şi consolidări de maluri, terasamente, drumuri ’ jude
ţene, evacuare ape în localităţile: Berca, Chiliile, Căneşti, Pârscov, 
Bozioru, Brăeşti, Mânzăleşti, Vintilă Vodă, Gura Teghii, Chiojdu, Cătina, 
Calvini, Lopătari, Pardosi, ’ Murgeşti şi Mărgăriteşti

4. Execuţia de gabioane şi’ a unor lucrări de corectare a albiei Râului Bâsca 
pe teritoriul administrativ al comunei Gura Teghii; refacerea unor punţi 
pietonale şi a sectoarelor de drum afectate de inundaţii

5. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 
şi a anexelor gospodăreşti din satul Chirleşti

1.197

95

380

410

300

12

ANEXA Nr. 5
Judeţul Galaţi

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în municipiul Galaţi, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Nr
Denumirea obiectivelor crt.

Suma
alocată

TOTAL,
din care, pentru:

— Lucrări pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale produse pe 
faleza din cartierul Dunărea, zona Turnu TV

400

400

ANEXA Nr. 6 
Judeţul Hunedoara

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Nr. Denumirea obiectivelor crt.
Suma

alocată

TOTAL,
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a unor poduri, podeţe, punţi pietonale în locali
tăţile: Blăjeni, Buceş, Mihăileni, Ribiţa, Vaţa de Jos, Crişcior, Orăştioara 
de Sus, Costeşti, Boşorod, Burjuc, Gurasada, Aninoasa,’ Vulcan, Topliţa, 
Sântămăria-Orlea şi Beriu

2. Lucrări de refacere a unor porţiuni de drumuri judeţene şi/sau comunale 
din raza localităţilor: Blăjeni-Criş-Groşuri, Buceş-După’ Piatră, Petriş- 
Obârşa, Geoagi’u-Balşa, Orăştie-Oră’ştioara de Sus-Costeşti, Zam- 
Glodghileşti-Petreşti şi ’ Ruda-Brad

800

400

400

ANEXA Nr. 7 
Judeţul Iaşi

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Nr. Denumirea obiectivelor crt.
Suma

alocată

TOTAL,
din care, pentru:

— Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 
şi anexelor gospodăreşti din localităţile Tomeşti şi Valea Oilor

54

54



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159

ANEXA Nr. 8
Judeţul Maramureş

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

— milioane lei —

Denumirea obiectivelor crt.
Suma

alocată

TOTAL,
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a unor poduri, podeţe, punţi pietonale în localităţile: 
Baia Sprie, Cavnic, Seini, Cicârlău, Tăuţîi-Măgherăuş, Şişeşti, Copalni’c- 
Mănăştur şi Fărcaşa

2. Lucrări de apărare şi consolidări de maluri în localităţile: Tăuţii-Măgherăuş 
şi Fărcaşa

3. Lucrări de refacere a unor porţiuni de drumuri judeţene şi/sau comunale 
din raza localităţilor: Baia Sprie,’ Cavnic, Seini, Cicârlău, Copalnic-Mănăştur

4. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 
şi a anexelor gospodăreşti din localităţile: Baia Sprie, Seini şi Cicârlău

716

250

100

150

216

ANEXA Nr. 9
Judeţul Mehedinţi

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Denumirea obiectivelor 
crt.

Suma
alocată

TOTAL,
din care, pentru:

1. Lucrări de apărare şi consolidări de maluri în localitatea Sviniţa
2 . Lucrări de consolidare a terenurilor din zona mănăstirii Gura Motrului, 

afectate de alunecări
3. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 

şi a anexelor gospodăreşti din localităţile: Sviniţa şi Broşteni

1 .2 4 6

900

300

4 6

ANEXA Nr. 10
Judeţul Olt

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Denumirea obiectivelor 
crt.

Suma
alocată

TOTAL,
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a unor poduri, podeţe, punţi pietonale în localităţile: 
Bărăşti, Coloneşti, Corbu, Cungrea, Icoana, Movileni, Schitu, Scorniceşti, 
Spineni şi Văleni

2 . Lucrări de refacere a unor porţiuni de drumuri judeţene şi/sau comunale 
din raza localităţilor: Bărăşti, Coloneşti, Corbu, Cungrea, Icoana, Izvoarele, 
Nicolae Titulescu, Optaşi-Măgura, Potcoava, Scorniceşti, Şerbăneşti, 
Spineni, Tătuleşti, Văleni, Vitomireşti şi Slatina

3. Sprijin financiar’ce se acordă familiilor’sinistrate pentru refacerea anexelor 
gospodăreşti din localităţile: Icoana şi Schitu

6 0 0 ,7

2 0 0

4 0 0

0 ,7 0 0

ANEXA Nr. 11 
Judeţul Satu Mare

L I S T A
lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 

calamităţilor naturale produse în lunile octombrie 1996 — mai 1997
— milioane lei —

Denumirea obiectivelor 
crt.

Suma
alocată

TOTAL,
din care, pentru:

— Lucrări de apărare, de prevenire a alunecărilor de teren şi consolidări de 
maluri în localităţile: Tăşnad şi Călineşti-Oaş

2 0 0

2 0 0



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 159

ANEXA Nr. 12 
Judeţul Sălaj

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

— milioane lei —
Nr.
crt. Denumirea obiectivelor Suma

alocată

TOTAL, 856
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a unor poduri, podeţe, punţi pietonale în localităţile: 
Sărmăşag, Văleni şi Chieşd 300

2. Lucrări de apărare, de prevenire a alunecărilor de teren şi consolidări de 
maluri în localităţile: Cristolţ, Boghiş, Chieşd şi Nuşfalău 250

3. Lucrări de refacere a unor porţiuni de drumuri judeţene şi/sau comunale 
din raza localităţilor: Poiana Blenchii, Sărmăşag, Chieşd, Sâg, Someş- 
Odorhei, Creaca şi Nuşfalău 300

4. Sprijin financiar ce se acordă familiilor sinistrate pentru refacerea caselor 
şi a anexelor gospodăreşti din localităţile: Simleu Silvaniei, Zalău şi Sărmăşag 6

ANEXA Nr. 13 
Judeţul Suceava

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza în localităţile judeţului, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

Nr.
crt. Denumirea obiectivelor

— milioane lei — 
Suma 

alocată

TOTAL, 700
din care, pentru:

1. Refacerea infrastructurii şi apărări de maluri în localităţile: Brodina, Vicovu 
de Sus, Boroaia, Straja, Ulma, Frătăuţii Noi, Pârteştii de Jos, Mălini,
Iacobeni şi Putna 500

2. Lucrări de refacere a obiectivelor şi utilităţilor comunale în localităţile:
Suceava si Putna 200

ANEXA Nr. 14
Judeţul Vâlcea

L I S T A

lucrărilor prevăzute a se realiza în localitatea Băile Olănesti, pentru înlăturarea efectelor 
calamităţilor naturale produse în perioada octombrie 1996 — mai 1997

Nr.
crt. Denumirea obiectivelor

— milioane lei — 
Suma 

alocată

TOTAL, 850
din care, pentru:

1. Lucrări de refacere a canalizării 100
2. Lucrări de refacere a pasarelei pietonale 50
3. Lucrări de apărare, de consolidare şi de refacere ziduri de sprijin 400
4. Lucrări de consolidare a drumului comunal 169 300

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 159/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


